این سلسله اشترخانین بودند. از مهم‌ترین اتفاقات دوران حاکمیت شیبانیان، آغاز نفوذ روسیه تزاری در این منطقه بود. اتفاقی که سرآغاز تسلط امپراطوری روس بر این مناطق به حساب می‌آید «اولین سفارت خانه روسیه در بخارا در این زمان تأسیس شد. سفیر روسیه شخصی به اسم جنکینسون بود. (۹۶۶ ه ق = ۱۵۵۹ م) این اتفاق در دوره عبدالله‌خان رخ داد.» (محمد سارلی، ۱۳۶۴: ۲۱ و ۲۰)

اشترخانین (۱۲۰۰-۱۰۰۷ ق = ۱۷۸۵-۱۵۹۹ م)

سرانجام شیبانیان در زمان عبدالؤمن خان که به حاکم نیکوکار معروف بود، آخرین روزهای حکومت خویش را نیز پشت سر گذاشت. ریشه‌های خاندان شیبانی در بخارا به صورت کامل از میان نرفت و اینان در خوارزم هم توانستند به عمر حکومت خود ادامه بدهند.

خان نشین خیه (خوارزم)

سرزمین باستانی خوارزم از زمانی که از بیکان قدرتی در آنجا به وجود آوردند، خان نشین خیه نام گرفت. این سرزمین در قرن‌های ۱۷ و ۱۸، مدام میان قدرت‌های آن زمان دست به دست می‌شد. از آن جمله نادرشاه افشار بود که حکومت آنجا را به ایرانیان سپرد. «در سال ۱۱۵۳ ق (۱۷۴۰ م) نادرشاه افشار توانست خیه را به تسخیر درآورد و حاکمی ایرانی بر آنجا بگمارد.» (وره‌رام، ۱۳۷۲: ۳۰۰). پس از تصرف خوارزم به دست نادر، خان منصوب او نیز دوام چندانی نمی‌یابد و قونگرت‌ها در ۱۷۷۰ م قدرت را در خوارزم تصاحب کردند.

«قونگرت‌ها همانند اسلاف خویش، خود را خان نامیدند و با جدیت کوشیدند که نظم را در خیه برقرار کنند که موفق هم شدند.

انگلیسی‌ها از دید خوارزمیان همچون بخشی از قوم روس که سرزمین‌شان در شمال قلمرو دولت روس واقع است، شناخته شده‌اند.» (همان) سرنوشت این حاکم نشین سرانجام در نیمه دوم قرن نوزدهم برای همیشه تغییر کرد؛ یعنی زمانی که خیه به تسلط امپراطوری روسیه تزاری درآمد. «خانات خیه در سال ۱۲۸۹ ق (۱۸۷۲ م) رسماً به تصرف روسیه درآمد.» (وره‌رام، ۱۳۷۲: ۳۰۱)

بخارا: جدال تاجیک‌ها برای تشکیل حکومت: (۱۳۱۸ - ۱۲۰۰ ق = ۱۹۲۰ - ۱۷۸۵ م)

یافت جمعیتی نواحی بخارا به نسبت سایر مناطق ترکستان، از اصالت بیشتری برخوردار بود. تاجیک‌ها ساکنان اصیل و متمدن ماوراءالنهر بودند و از لحاظ اندیشه و نوع زندگی و فرهنگ و تمدن، برتری قابل ملاحظه‌ای بر دیگر ساکنان ماوراءالنهر داشتند. از همان آغاز حملات مغولان به این ناحیه، بزرگترین ضربه

همان گونه که در گذشته نیز این سرزمین به دلیل اوضاع مشابه، شرایط کاملاً مساعدی برای رشد اندیشه‌های صوفیانه و فرقه‌های درویشی داشته است. پس از وفات امیر معصوم، اوضاع سیاسی و اجتماعی امارات بخارا تغییر چندانی نکرد. امیر حیدر، جانشین امیر معصوم، با دشواری‌های بیشتری در راه استقرار و استحکام امارات خویش مواجه بود. «امیر حیدر توانست در سال ۱۲۱۹ هـ (۱۸۰۴ م) حمله خیره را دفع نماید و پس از این ماجرا، به نبردی طولانی ضد خانان خوقند دست زد. وضعیت هنگامی برای امیر حیدر دشوارتر شد که از یک‌های ختای قیچاق در واکنش به مالیات‌های سنگین و سربازگیری اجباری، دست به شورش زدند. این شورش تا سال ۱۲۴۱ هـ ق (۱۸۲۵) ادامه یافت و تنها پس از یک رشته نبردهای پیچیده، پایان یافت. به طور کلی حاصل این دوران، کشتارهای عظیم و جنگ‌های متعدد بود.» (اشپولر، ۱۳۷۶: ۱۰۳)

روند رو به زوال امارت منغیت در سرزمین بخارا پس از امیر حیدر، با شتاب بیشتری طی می‌شود. فترت شش‌ماهه پس از مرگ امیر حیدر، اوضاع را برای به قدرت رسیدن امیر نصرالله مساعد نمود.

اوضاع به گونه‌ای پیش رفت که حتی به کارگیری تاجیکان در امور کشاورزی نیز نتوانست سامانی به اوضاع بدهد. نصرالله خوقند را اشغال نمود و ارتشی منظم تشکیل داد. او در چند سال آخر عمر خود، منت‌های ظلم و هرزگی و عیاشی را به عمل آورد. درگیری‌های وی با خوقند و خیوه، نتیجه مهمی در بر نداشت. او سرانجام در ۵۶ سالگی در ۱۲۷۷ ق (۱۸۶۱ م) پس از ۳۵ سال حکومت درگذشت. (شمسا: ۱۰۷-۱۰۴) با درگذشت نصرالله خان امیر بخارا، استقلال منغیت‌ها نیز به پایان خود نزدیک شد، اما او آخرین امیر بخارا نبود، زیرا مظفرالدین خان پس از اینکه بخارا تحت‌الحمایه روسیه شد، همچنان به عنوان دست‌نشانده روس‌ها در این سرزمین به حکومت خود ادامه داد. «حکمرانی این امیران در سالهای ۱۳۱۸ - ۱۲۰۰ ق (۱۷۸۵ - ۱۹۲۰ م) بود. آنان از سال ۱۲۸۳ ق (۱۸۶۶ م) خود را تحت‌الحمایه روسیه درآوردند.» (ورهرام ۱۳۷۳: ۳۰۰)

در گزارش سفیری ناشناس که از دربار قاجار راهی سرزمین‌های ترکستان شده است، (دوره محمدشاه) اوضاع اجتماعی و اقتصادی امیرنشین بخارا توصیف شده است. آن گونه که از این گزارش پیداست، دخل و خرج دربار به هیچ عنوان تناسب معقولی با هم نداشته و درآمد این حکمرانی‌ها در حد هزینه‌های بالای آنها نبوده است.

جنگ‌های مداوم با خان نشین‌های ترکستان، بخش وسیعی از تاریخ این حاکمان را به خود اختصاص می‌دهد.

«شهر خوقند (خواقند) که امروزه در ازبکستان است، در آغاز سده دوازدهم هجری قمری (هجدهم میلادی)، مرکز حکومت مستقلی شد که به خانات خوقند شهرت یافت پایه‌های این حکومت را شاهرخ خان بنیان نهاد که نسب خود را به چنگیز می‌رساند. (۱۱۱۲ ه ق = ۱۷۰۰ م). این حکومت در ایام فرمانروایی «اردنی» ناچار به اطاعت از چین شد، زیرا مرزهای شرقی آن مدام به دست چینی‌ها غارت می‌شد.» (ورهرام، ۱۳۷۲: ۳۰۱) نیروهای اجتماعی فرغانه درگیری‌های فراوانی با هم داشتند. «سارت‌ها» به عنوان جمعیتی اسکان یافته، رقابت و دشمنی دیرینه‌ای با ازبکان داشتند.

جنگ‌های موفقیت آمیز اینان بر ضد بخارا، باعث توسعه متصرفاتشان شد که تا ناحیه سیردریا و از سمت شمال شرقی تا نواحی «جتی سو» گسترش یافت. این اقدامات باعث شد که اینان بتوانند قزاق‌ها و قرقیزها را نیز مطیع خود کنند.» (بار تولد، ۱۳۷۶: ۲۷۲) وجود دشمن مشترک در برابر خان نشین‌ها، بعضی مواقع اتحادهای کوتاهی را میان آنها به وجود می‌آورد. «در سال ۱۲۸۲ ه ق (۱۸۶۵م) بخارا و خوقند، استراتژی واحدی اتخاذ کردند و مشترکاً به دفاع در برابر تهاجم امپریالیزم روسیه پرداختند و بدین ترتیب توانستند در ماه ژوئن همان سال، موقتاً قشون روس را از پیشرفت باز دارند.» (سارلی،

۱۳۶۴: ۲۴) با این وجود سرنوشتی مشابه سایر خان نشین‌های ترکستان، در انتظار فرمانروایان فرغانه بود.

شروع این روند، ماهیت تجاری داشت، زیرا بازرگانان و سیاحان روسی طی سالیان متمادی از شروع قدرت‌گیری‌های روس‌ها، اطلاعات گران‌بهرایی برای دولت مطبوع خود مخابره نمودند. «با رسیدن اخبار موفقیت‌های بازرگانان فرانسوی و هلندی و انگلیسی در هند و نفوذ تجارت در آنجا، طبعاً سوداگران روسی نیز دربار روسیه را برای گشودن راهی به سوی هند، تحت فشار قرار دادند. در سال ۱۶۷۰ م (۱۰۸۰ ق) بوریس و سیمون پازووخین، صرفاً برای اینکه اطلاعاتی درباره هند و چگونگی نفوذ بازرگانان روسی در این سرزمین به دست آورند. اطلاعات برادران پازووخین میان سوداگران و درباریان روسیه، شوق بیشتری برای ادامه مطالعه در باب تجارت روسیه با هند از طریق آسیای مرکزی ایجاد کرد.» (آتامازور، ۱۳۸۳: ۱۷)